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Stanowisko Stowarzyszenia IPT w sprawie utrzymania przewozów osobowych 

na sieci Kro niewickiej Kolei Dojazdowej 
 
 
 

Stowarzyszenie IPT, zajmują c się  mi ę dzy innymi problematyką  transportu lokalnego, w tym transportu 
kolejowego pragnie zwrócić  uwagę  Łódzkiego Urzę du Marszałkowskiego, odpowiedzialnego za organizację  
regionalnych przewozów kolejowych w województwie łódzkim, na istnienie na terenie naszego wojewódz-
twa sieci Kroś niewickiej Kolei Dojazdowej (KrKD) zarzą dzanej przez Stowarzyszenie na Rzecz Kolejowych 
Przewozów Lokalnych (SKPL) oraz prowadzenie na niej przewozów pasaŜ erskich. 

Połą czenia istnieją ce na sieci KrKD w relacjach Kroś niewice – Ostrowy Wą skotorowe, Kroś niewice – 
Krzewie Wą skotorowe. i Kroś niewice – Dą browice spełniają  bardzo istotną  rol ę  gwarantują c mieszkań com 
wsi dojazd do lokalnego oś rodka, jaki stanowią  Kro ś niewice. Kroś niewicka Kolej Dojazdowa zapewnia 
dojazd do szkół, oś rodków kulturalnych, oś rodków doradczych, obiektów usługowych, lokalnych oś rodków 
administracyjnych, sklepów. Nie bez znaczenia pozostaje takŜ e funkcja integrują ca z krajowa siecią  połą -
czeń  kolejowych (dzię ki skoordynowaniom wewnę trznym i z rozkładem PKP) i autobusowych w wę złach: 
Kro ś niewice, Krzewie i Ostrowy, a docelowo takŜ e Łę czyca. Dzię ki temu, umoŜ liwiaj ą c wzrost aktywnoś ci 
przestrzennej mieszkań ców wsi, przyczynia się  do aktywizacji zarówno tych wsi, jak i całego regionu. 

Kro ś niewicka Kolej Dojazdowa stanowi swoiste „okno na ś wiat”, którego nie wolno zabierać  mieszkań -
com i tak juŜ  upoś ledzonych, bo na tle województwa peryferyjnie połoŜ onych wsi. Do czę ś ci z miejscowoś ci 
obsługiwanych przez KrKD nie dociera w ogóle komunikacja autobusowa, do innych dociera w niezadowa-
laj ą cym stopniu – zbyt rzadko, lub teŜ  w nieodpowiedniej relacji. Stowarzyszenie nasze pragnie podkreś li ć , 
i Ŝ  wyraź nie widać  podję ty przez operatora sieci ogromny wysiłek organizacyjny na rzecz dopasowania roz-
kładów jazdy do potrzeb mieszkań ców oraz do zmaksymalizowania dostę pnoś ci kolei. Ta ostatnia jest bar-
dzo wysoka, ze wzglę du zarówno na korzystną  ofertę  taryfową , przystę pne ceny biletów, jak i istnienie ulgo-
wych biletów dla młodzieŜ y uczą cej się , czy dzię ki moŜ liwo ś ci przewozu roweru. Wszystkich tych dodatko-
wych zalet nie posiada komunikacja autobusowa, która dodatkowo w rejonie Kroś niewic napotyka na duŜ e 
problemy w zwią zku z tworzą cymi się  na drogach krajowych nr 1 i 2 zatorami ulicznymi. O trosce o pasa-Ŝ era ze strony tego przewoź nika moŜ e ś wiadczyć  uruchamianie specjalnych kursów szkolnych i targowych. 

WyraŜ amy głę boką  nadzieję , iŜ  połą czenia prowadzone na sieci Kroś niewickiej Kolei Dojazdowej zos-
taną  dostrzeŜ one przez Urzą d Marszałkowski i adekwatnie do potrzeb dofinansowane, na równi z połą cze-
niami prowadzonymi przez PKP Przewozy Regionalne. Pragniemy z jednej strony podkreś li ć  potrzeby spo-
łeczne zachowania sieci połą czeń  KrKD, z drugiej zaś  wskazać , iŜ  dotychczasowy brak dotacji jest odbiera-
ny przez mieszkań ców i osoby prawne bardzo negatywnie - jako dyskryminacja przewoź ników prywatnych, 
wobec PKP PR mają cego obecnie w przewozach kolejowych pozycję  monopolistyczną , a w dodatku cie-
szą cego się  zł ą  opinią . Poza tym w sposób oczywisty nie zostaje zachowana zasada sprawiedliwoś ci społecz-
nej - klienci bę dą cy w zasię gu oddziaływania jednego przewoź nika mają  dostę p do dotowanego transportu 
publicznego, podczas gdy inni są  go pozbawieni - tylko z powodu miejsca w którym mieszkają . 

Brak dofinansowania KrKD przy równoczesnym dotowaniu przewozów realizowanych przez spółkę  
PKP-PR stwarza nierówne warunki konkurencji. Nie chodzi w tym konkretnym przypadku o konkurencję  
pomię dzy wspomnianymi przewoź nikami kolejowymi, gdyŜ  ich przestrzenny zakres oddziaływania jest inny 
i raczej się  oni uzupełniają  niŜ  konkurują  o tego samego pasaŜ era. Tu chodzi o obniŜ enie konkurencyjnoś ci 
KrKD w stosunku do transportu drogowego, który moŜ e korzystać  bezpłatnie z infrastruktury drogowej wy-
budowanej i utrzymywanej z naszych podatków. Chcemy przy tej okazji zwrócić  szczególną  uwagę  na 
realną  groź bę  likwidacji przewozów pasaŜ erskich na sieci KrKD, która ze wzglę du na niedofinansowanie nie 



jest w stanie pokryć  kosztów amortyzacji posiadanego taboru i konserwacji sieci. Zaniechanie prowadzenia 
ruchu na jakimś  odcinku szlaku kolejowego moŜ e w krótkim czasie spowodować  dewastację  nieuŜ ywanej 
infrastruktury i rozkradzenie mają tku, co byłoby wielką  stratą . 

Jest jeszcze jeden argument za utrzymaniem przy Ŝ yciu kolejki Kroś niewickiej. To potrzeba zachowania 
waŜ nego fragmentu naszego dziedzictwa kulturowego. Koleje, zarówno te normalnotorowe jak i wą skoto-
rowe umoŜ liwiły niegdyś  rozwój terenów na których powstawały. Stanowiły bardzo waŜ ny element Ŝ ycia 
społecznego i gospodarczego. Choć  dziś  ich znaczenie ekonomiczne zmniejszyło się  za sprawą  szybkiego 
rozwoju sieci dróg i transportu samochodowego, to nie jest to wystarczają cy argument za ich likwidacją , tym 
bardziej, Ŝ e nadal posiadają  pewne zalety, których nie ma samochód czy autobus. Nie zapominajmy teŜ , Ŝ e 
istnienie tego typu kolejek moŜ e w niedalekiej przyszłoś ci przycią gną ć  turystów, co dla wielu miejscowoś ci 
połoŜ onych na ich trasie moŜ e być  szansą  na nowe miejsca pracy. Potencjalna wartoś ć  turystyczna Kolej 
Kro ś niewickiej jest tym wię ksza, Ŝ e nie jest ona tylko zabawką -skansenem, ale nadal z powodzeniem wypeł-
nia uŜ ytkowe zadania dla swoich klientów. 

Aby nie pozostawiać  wraŜ enia o wydatkowaniu publicznych pienię dzy na wą tpliwe z ekonomicznego 
i społecznego punktu widzenia przedsię wzi ę cie, warto przytoczyć  kilka wskaź ników, które pozwolą  porów-
nać  efektywnoś ć  wykorzystania dotacji dla KrKD i dla PKP Przewozy Regionalne. 

 
Przewoź nik                              KrKD   PKP-PR 
Roczna praca przewozowa w km        28 800  3 600 000 

Ilo ś ć  przewiezionych osób tys/rok        38,4    9400 

Kwota dotacji tys zł/rok                95      27 000 

Dopłata do 1 wozokilometra zł            3,3     7,5 

Dopłata do 1 pasa Ŝ era zł                 2,47    2,87 

 
Wielko ś ć  pracy przewozowej liczonej w poci ą gokilometrach, wykonywanej przez spółk ę  PKP-PR została wyliczona wg 
ilo ś ci kursów realzowanych w roku 2004. Wyliczona wielko ś ć  3,6 mln km rocznie mo Ŝ e si ę  ró Ŝ ni ć  o kilka procent (na 
plus) od rzeczywistej, gdy Ŝ  nie uzwgl ę dniono terminów kursowania poci ą gów (nie wszystkie je Ŝ d Ŝ ą  codziennie). Dla 
równowagi pomini ę to niektóre kursy (np. pomi ę dzy Zdu ń sk ą  Wol ą  a Karsznicami), które nie maja znaczą cego wpływu na 
globaln ą  prac ę  przewozow ą . 

Ilo ś ć  przewiezionych przez PKP-PR pasa Ŝ erów oszacowano na podstawie bada ń  potoków pasa Ŝ erskich z roku 2000. 
Od ogólnej liczby osób korzystaj ą cych z kolei odj ę to ilo ś ć  osób je Ŝ d Ŝ ą cych w relacjach mi ę dzywojewódzkich, gdy Ŝ  te 
przewozy nie s ą  dotowane przez Urzę dy Marszałkowskie. Od roku 2000 do 2004 na sieci PKP nast ą pił ok. 20% spadek 
ilo ś ci przewo Ŝ onych rocznie osób i taki sam spadek przyj ę to dla potrzeb niniejszego oszacowania. 

 

Z przytoczonych danych widać, Ŝe zakres pomocy publicznej, liczonej jako wysokość dopłaty do kaŜde-
go przewiezionego pasaŜera jest dla obu przewoźników podobna (dla Kolei Krośniewickiej jest nawet o kil-
ka procent mniejsza). Jeśli z kolei porównamy wielkość dotacji do kaŜdego kilometra drogi pokonanej przez 
pociągi, to dotacja dla KrKD jest ponad dwukrotnie niŜsza niŜ w przypadku PKP-PR, ale tu trzeba z kolei 
zauwaŜyć, Ŝe PKP eksploatuje tabor o większej masie i pojemności, przez to m.in. droŜszy w eksploatacji. 

Przyznając dotację dla SKPL nie musimy się zatem obawiać, Ŝe będą to gorzej, niŜ w przypadku PKP, 
wydane pieniądze. Poza tym kwota jest niewielka i stanowi raptem 3,5 promila tego, co otrzymuje PKP.  

Pragniemy teŜ zwrócić uwagę na istniejącą w Polsce Śmigielską Kolej Dojazdową, równieŜ zarządzaną 
przez SKPL, na której przewozy są dotowane, przez Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego, 
co zostało przyjęte przez mieszkańców z duŜym entuzjazmem.  

Stowarzyszenie IPT, mając na uwadze dobro mieszkańców oraz zrównowaŜony rozwój całego regionu 
łódzkiego, pragnie wyrazić nadzieję, iŜ połączenia prowadzone na sieci Krośniewickiej Kolei Dojazdowej 
zostaną utrzymane, dzięki organizacyjnemu i finansowemu wsparciu Łódzkiego Urzędu Marszałkowskiego, 
jako instytucji odpowiedzialnej za stan kolejowych połączeń regionalnych. 

 


